# **BAPS-101**

## **Theories of Political Science**

(राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Political theory, Political Science and Political Philosophy.

[2] S-774

राजनीतिक सिद्धान्त, राजनीतिक विज्ञान एवं राजनीतिक दर्शन में भेद कीजिए।

- Discuss the main tenets of behaviourism.
   व्यवहारवाद की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
- Define state. Discuss its various elements.
   राज्य की परिभाषा दीजिए। इसके विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the main tenets of fascism.
   फासीवाद की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the philosophical approach for the study of Political Science.
   राजनीति विज्ञान के अध्ययन के दार्शनिक उपागम की विवेचना कीजिए।
- Critically discuss the Marxist theory of the origin of state.
   राज्य की उत्पत्ति के मार्क्सवादी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 3. Examine the Pluralist theory of sovereignty. संप्रभुता के बहुलवादी सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

- Discuss the Green's theory of positive liberty.
   ग्रीन के सकारात्मक स्वतंत्रता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 5. Discuss the relationship between liberty and law. विधि एवं स्वतंत्रता के बीच के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
- Analyse the relationship between power, authority and legitimacy.
   शक्ति सत्ता एवं वैधता के बीच के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।
- Discuss the natural rights theory.
   प्राकृतिक अधिकार के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the main features of liberal theory of democracy.
   लोकतंत्र के उदारवादी सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

## Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Who said, "Plato's state is individual writ large"?
   किसने कहा, 'प्लेटो का राज्य व्यक्ति का बृहत रूप है।'
- 2. Who wrote the book 'The Prince' ? 'द प्रिंस' पुस्तक को किसने लिखा ?

- 3. David Easton propounded the main tenets of postbehaviourism. (True/False) डेविड ईस्टन ने उत्तरव्यवहारवाद के मुख्य तत्वों का प्रतिपादन किया। (सत्य/असत्य)
- 4. Who said, "Over his mind and body the individual is sovereign?" किसने कहा था, "अपने मस्तिष्क एवं शरीर पर व्यक्ति संप्रभु है"?
- Custom is a source of law. (True/False)
   परम्परा विधि का स्रोत है। (सत्य/असत्य)
- Mussolini is not associated with Fascism. (True/False)
  मुसोलिनी फासीवाद से नहीं जुड़ा हुआ है। (सत्य/असत्य)
- 7. According to Marxism, state is an instrument of welfare. (True/False) मार्क्सवाद के अनुसार राज्य कल्याण का उपकरण है। (सत्य / असत्य)
- 8. Who said, "Democracy is a government of the people, for the people and by the people"? किसने कहा था, "लोकतंत्र जनता की, जनता के लिए, जनता द्वारा सरकार है"?
- 9. Who said, "Socialism is like a hat that has lost its shape because everybody wears it"? किसने कहा था, "समाजवाद एक ऐसी टोपी है जिसका मूल रूप बिगड़ गया है, क्योंकि सभी उसको पहनते हैं"?
- 10. Territory is not an element of state. (True/False) भू-क्षेत्र राज्य का तत्व नहीं है। (सत्य/असत्य)

S-774 11,990